Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1260
São Borja, Quinta-feira, 10 de Novembro de 2022

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 19.696, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022

Decreta  ponto facultativo no dia 14 de
novembro  de  2022,  e  dá  outras
providências.

O PREFEITO DE SÃO BORJA,  no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
artigo 50 da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art.  1º.  Fica  decretado  ponto  facultativo  no  dia  14  de  novembro  de  2022  –
segunda-feira.

Art. 2º. Compete à Secretaria Municipal de Educação – SMEd –  determinar a
realização de aulas compensatórias, se necessárias, de acordo com o calendário escolar.

Parágrafo único. Fica expressamente determinado que a Secretaria Municipal de
Educação – SMEd – deverá cientificar as escolas quanto à não realização das aulas.

Art.  3º.  Excluem-se  do  ponto  facultativo  os  serviços  básicos  e  essenciais  à
população  das  Secretarias  Municipais  de  Infraestrutura,  Serviços  Urbanos,  Segurança  e
Trânsito – SMIESUST, de Desenvolvimento Social – SMDS e de Saúde – SMS, que  manterão
horário e dia normais de atendimento.

Parágrafo  único.  Ficam  os  titulares  das  Secretarias  indicadas  no  caput
autorizados a estabelecer escala de compensação aos seus servidores, referente ao ponto
facultativo, sem prejuízo do andamento normal das atividades.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 10 de novembro de 2022.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:10/11/2022

http://www.saoborja.rs.gov.br/

Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1260
São Borja, Quinta-feira, 10 de Novembro de 2022

________________

SMPOP
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de número 132/2022/DCL/SMPOP. Objeto:  Contratação de empresa para execução
de  pavimentação  com  pedras  irregulares,  terraplanagem,  drenagem  pluvial,  passeios  com
acessibilidade e sinalização viária na Rua João Antônio Rodrigues, no trecho entre a Rua Anselmo
Campos  da  Rosa  até  a  Rua  Benjamin  Duarte  Camargo,  São  Borja/RS,  totalizando  uma  área  de
1.781,06m², em execução ao Contrato de Repasse nº 903811/2020/MDR/CAIXA. Origem: Tomada de
Preços 26/2022/TP/SMPOP/DCL. Contratado: PELLAT ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n.
05.687.478/0001-55. Valor: R$ 411.887,37. Data de assinatura: 26 de outubro de 2022. São Borja, 09 de
novembro de 2022. Eduardo Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato de número 131/2022/DCL/SMPOP. Objeto: Prestação de serviços de transporte escolar,
para  o  período  de  200  dias  letivos.  Origem:  Pregão  Eletrônico  61/2022/TP/SMPOP/DCL.  Contratado:
ANTONIO  FERREIRA DOS  SANTOS  ME,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  n.  28.861.944/0001-72.  Valor:  R$
169.520,00 (cento e sessenta em nove mil e quintos e vinte reais). Data de assinatura: 24 de outubro de
2022. São Borja, 09 de novembro de 2022. Eduardo Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie:  Contrato  de  número  127/2022/DCL/SMPOP.  Objeto:  Elaboração  de  projeto  técnico  que
contemple os quesitos requeridos para licenciamento de aeroporto junto a FEPAM. Origem: Dispensa
de  Licitação  37/2022/TP/SMPOP/DCL.  Contratado:  EMPRESA BRASILEIRA DE  INFRAESTRUTURA
AEROPORTUÁRIA - INFRAERO, inscrita no CNPJ/MF sob n. 00.352.294/0001-10. Valor: R$ 236.920,86
(duzentos e trinta e seis mil, novecentos e vinte reais e oitenta e seis centavos). Data de assinatura:
06 de outubro de 2022. São Borja, 09 de novembro de 2022. Eduardo Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato de número 128/2022/DCL/SMPOP. Objeto: Aquisição de relógios pontos digitais,
destinados aos ESFs, CAPS I Dr. Caio Escobar, Vigilância Sanitária e SAE/Farmácia Especializada.
Origem:  Pregão  Eletrônico  71/2022/TP/SMPOP/DCL.  Contratado:  STARK  SOLUÇÕES  EM
TECNOLOGIA LTDA, inscrita  no CNPJ/MF sob n.  10.278.563/0001-08.  Valor:  R$  28.705,00.  Data de
assinatura: 06 de outubro de 2022. São Borja, 09 de novembro de 2022. Eduardo Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie:  Contrato  de  número  130/2022/DCL/SMPOP.  Objeto:  Prestação  de  serviços  de  transporte
escolar,  para  o  período  de  200  dias  letivos.  Origem:  Pregão  Eletrônico  61/2022/TP/SMPOP/DCL.
Contratado: RGA TRANSPORTES SÃO BORJA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n. 29.882.173/0001-62.
Valor: R$ 283.360,00 (duzentos e oitenta e três mil, trezentos e sessenta reais). Data de assinatura: 24
de outubro de 2022. São Borja, 09 de novembro de 2022. Eduardo Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato de número 125/2022/DCL/SMPOP. Objeto: Prestação de serviços de assessoria e
elaboração  de  um Plano  Integrado de  Desenvolvimento,  com identificação  no  âmbito  nacional  e
internacional  de  empreendimentos  com  características  similares.  Origem:  Dispensa  de  Licitação
40/2022/TP/SMPOP/DCL.  Contratado:  FUNDAÇÃO  UNIVERSIDADE  EMPRESA  DE  TECNOLOGIA  E
CIÊNCIAS-FUNDATEC, inscrita no CNPJ/MF sob n. 87.878.476/0001-08. Valor: R$ 264.500,00 (duzentos
e sessenta e quatro mil e quinhentos reais). Data de assinatura: 06 de outubro de 2022. São Borja, 09
de novembro de 2022. Eduardo Bonotto – Prefeito.

Ano 5                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1260
São Borja, Quinta-feira, 10 de Novembro de 2022

________________

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie:  Contrato  de  número  124/2022/DCL/SMPOP.  Objeto:  Execução  de  serviços  técnico-
profissionais especializados em Doença Renal Crônica com hemodiálise e nos estágios 4 e 5 (Pré-
Dialítico), a serem prestados aos pacientes do SUS portadores de Doença Renal Crônica. Origem:
Inexigibilidade de Licitação 22/2022/TP/SMPOP/DCL. Contratado: FUNDAÇÃO IVAN GOULART, inscrita
no  CNPJ/MF  sob  n.  96.488.598/0001-89.  Valor:  R$  215.377,63/mensais.  Data  de  assinatura:  30  de
setembro de 2022. São Borja, 09 de novembro de 2022. Eduardo Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato de número 126/2022/DCL/SMPOP. Objeto: Contratação de empresa especializada
para elaboração e aplicação de Processo Seletivo e Concurso Público. Origem: Dispensa de Licitação
41/2022/TP/SMPOP/DCL.  Contratado:  FUNDAÇÃO  UNIVERSIDADE  EMPRESA  DE  TECNOLOGIA  E
CIÊNCIAS-FUNDATEC, inscrita no CNPJ/MF sob n. 87.878.476/0001-08. Valor: R$ 104.810,00 (cento e
quatro mil e oitocentos e dez reais). Data de assinatura: 07 de outubro de 2022. São Borja, 09 de
novembro de 2022. Eduardo Bonotto – Prefeito.